
Copia 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                    

Provincia di Biella 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 43 

 

OGGETTO:  

Variazione al bilancio e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione stato d'attuazione 

dei programmi           

 

L’anno duemilaventi, addì dieci, del mese di settembre, alle ore diciannove e minuti zero,  

nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta CHIUSA AL PUBBLICO  

di PRIMA CONVOCAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Brizi Mosè - Presidente Sì 

Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 

Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 

Salino Edio - Consigliere Sì 

Dionisotti Giorgio - Consigliere No 

Maisano Elena - Consigliere No 

Machieraldo Manuel - Consigliere Sì 

Di Vita Alessia - Consigliere Sì 

Marina Raffaella - Consigliere Sì 

Bortolotto Augusta - Consigliere No 

Aiassa Silvio - Consigliere No 

Scagnolato Lucia - Consigliere Sì 

Rosso Luciano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 

ASSESSORI ESTERNI 

COGNOME e NOME 

PRESENTE 

  

Bertolini Monica – Assessore Esterno Sì 

Carrara Daniele – Assessore Esterno Sì  

  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 art. 175, comma 8: “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 

dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 

di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio”;  

 

VISTO l’articolo 106, comma 3-bis del dl 34/2020, recentemente convertito con la legge n. 77/2020 ha 

 prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di previsione e quello per la verifica/salvaguardia 

degli equilibri al 30 settembre 2020 ; 

 

DATO CHE: 

 • con propria precedente deliberazione N. 7 del 27/02/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione aggiornato (DUP) 2020 – 2022 ed il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 • con deliberazione della Giunta Comunale N. 66 del 03/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti di entrata e di uscita del bilancio di previsione devono 

essere assestati, sia in termini di competenza che di cassa ed in particolare :  

ANNUALITA’ 2020 

 -prevedere idonea risorsa di entrata per il trasferimento statale fondo per esercizio funzioni fondamentali 

che viene appostato in spesa alla Missione 20 creando correlato fondo;  

-presa d’atto del contributo di cui all’art. 105 del D.L. 34/2020 finanziamento centri estivi 2020 e contrasto 

alla povertà educativa destinato a correlato intervento di spesa; 

 -presa d’atto dei contributi di cui agli art. 177 e 181 del D.L. 34/2020 a ristoro rispettivamente delle 

esenzioni IMU per il settore turistico e delle minori entrate dovute all’esonero della COSAP, con correlate 

riduzioni alle relative risorse di entrata; 

 -adeguamento del trasferimento attribuito per il Fondo di Solidarietà Comunale; 

-prevedere idonea risorsa di entrata per il trasferimento dal Ministero dell’Istruzione dei fondi di cui al 

Programma Operativo Nazionale (PON), per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza da Covid-19, da destinare a correlato 

intervento di spesa in c/capitale; 

 -interventi di manutenzione ordinaria edifici patrimonio comunale; 

 -manutenzione ordinaria uffici; 

 -adeguamento intervento di spesa per commissioni di concorso; 

 -spese legali;  

-adeguamento stipendi ed oneri previdenziali e assistenziali al personale dipendente; 

 -presa d’atto delle maggiori e minori entrate;  

 

PRESO ATTO dei risparmi derivanti dall’operazione di rinegoziazione dei prestiti con la Cassa Depositi e 

Prestiti da destinare a spese correnti e riduzioni di minori entrate relative al mancato recupero 

dell’evasione tributaria; 

RITENUTO inoltre di modificare alcuni interventi di spesa in conto capitale negli esercizio 2020/2021  

finanziati con contributi ministeriali, e precisamente : 

ANNO 2020 

 • Intervento di adeguamento sismico della palestra scuole Via Pella    -€ 236.172,48 

 • Intervento di riqualificazione centro sportivo comunale “Ugo Machieraldo”    +€ 100.000,00 

ANNO 2021 

• Intervento di riqualificazione centro sportivo comunale “Ugo Machieraldo”    +€ 600.000,00 

• Intervento di messa in sicurezza e adeguamento strade comunali della Valledora e Gerbido +€ 350.000,00 

• Intervento di riqualificazione energetica dell’edificio comunale e ristrutturazione fabbricato adiacente di 

Via del Pero  +€ 400.000,00;  



• Intervento di riqualificazione energetica palestra scuole medie e polivalente di Piazza Palatucci  

 +€ 250.000,00 

 

VISTI i prospetti allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di 

bilancio;  

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le 

previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto degli equilibri del bilancio stesso;  

 

VISTA la nota di variazione per assestamento generale predisposta dal Settore Economico – Finanziario;  

 

Interviene il Consigliere sig. Luciano Rosso anticipando il suo voto contrario in quanto non trova corretta la 

distribuzione nelle spese correnti di € 30.000,00 derivanti dall’avanzo degli interessi dei mutui rinegoziati in 

quanto, a suo avviso, è stata una scelta sbagliata; 

 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti prot. n° 5403 in data 07/09/2020;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabile dei Settori competenti, depositati agli atti; 

Terminati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta all’ordine del giorno, il cui esito viene 

acclarato e proclamato come segue: 

Presenti:    9             votanti:     9         favorevoli:   7         astenuti:   1 (sig.ra Lucia Scagnolato) 

contrari:   1 (sig. Luciano Rosso) 

 

DELIBERA 

 

 1. di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2020/2022 riportata negli 

allegati alla presente a farne parte sostanziale ed integrante; 

 2. di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, incluso il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici illustrato nelle schede allegate, si intende variato nei medesimi termini di cui alla presente 

variazione di bilancio; 

 3. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto 

legislativo n. 267/2000, garantiscono la salvaguardia di tutti gli equilibri di bilancio; 

 4. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere; 

 



Successivamente, stante la necessità di provvedere, con la seguente votazione  

Presenti:  9    Votanti:     9      Favorevoli:    9     Astenuti:     0    Contrari: 0 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 

4, D. Lgs. 

 

 

VISTO DI  REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

       

      ( F.to  Renata Ghigo) 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 6 del 

Regolamento sui controlli interni, per quanto di competenza,  esprime: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

di regolarità contabile   

 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

 

           ( F.to  Renata Ghigo) 

 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to   Geom. Mosè Brizi  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 30/09/2020 al 15/10/2020, su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià, lì 30/09/2020 

 

 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 )  

 

      In data, per la decorrenza dei termini di cui all'articolo 134, comma 3, D. Lgs.267/2000  

 

Cavaglià, lì ___30/09/2020______________ 

 

 IL RESPONSABILE 

 AREA AMMINISTRATIVA  

F.to Dott. Corrado Cellocco 

 

 
 

Copia conforma all'originale. 

 

Cavaglià, lì  _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Corrado Cellocco 

 

 


